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Abstract

This project deals with design, implementation, and simulation of a com-
pliant mechanism for force interaction of a UAV vehicle with a wall us-
ing designed end force effector. The project includes the whole process of
mechanical design, control software implementation, and simulation in a
robotic simulator with the drone equipped with the designed mechanism.
The final result of this project is a control system being able to interact
with the wall and stay stabilized autonomously. The mechanism can mea-
sure the interacting force and ensures constant contact with the wall by
applying a controlled force. The designed system is supposed to be used in
documentation of historical buildings to produce ideal light conditions for
taking images with better quality than before, without the UAV.

Keywords: unmanned aerial vehicles, wall interaction, admittance control

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, implementaćı a simulaćı mechanismu pro
silovou interakci UAV se stěnou. Součást́ı projektu je celý proces mechan-
ického návrhu, implementace ř́ıdićıho softwaru a simulace v robotickém
simulátoru s dronem vybaveným navrženým mechanismem. Výsledkem to-
hoto projektu je ř́ıdićı systém, který je schopen ř́ızené interakce se stěnou.
Mechanismus může měřit interaguj́ıćı śılu a zajǐsťuje stálý kontakt se
stěnou p̊usobeńım śıly. Navrhovaný systém by měl být použ́ıván v pro-
jektu zabývaj́ıćı se dokumentaćı historických budov, aby vytvořil ideálńı
světelné podmı́nky pro pořizováńı sńımk̊u s vyšš́ı kvalitou než dř́ıve, bez
UAV.

Kĺıčová slova: bezpilotńı letouny, interakce se zd́ı, admittance control
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1 Introduction

Through the last ten years, there has been a significant expansion of autonomous sys-
tems concerning most of the technological branches. Making other vehicles capable of driving
themselves without human assistance became phenom, and many people see the future in it.
This work focuses on the autonomous flight of flying vehicles best known as Unmanned Aerial
Vehicles (UAVs). These vehicles are small multirotor helicopters which can carry an onboard
computer powered with an appropriate battery. The flight time of UAVs is commonly up to
20 minutes. UAVs are very popular and find use in many applications, such as localization of
objects in difficult terrain, monitoring of hardly reachable areas and package delivery.

With increasing popularity, the width of possible UAV applications grows as well. One
of the latest comes from the culture field, specifically documentation of historical building
for its later renovation. Historical buildings are usually huge and unique places yet also very
complicated with a large number of hidden corners. To completely document and analyze
places such as churches and cathedrals, many people and heavy equipment are required which
presents time and financial burden. This challenge is exactly the place where UAVs might be
very helpful.

Documentation of historical buildings using UAVs has significant potential in gaining
relatively cheap method with high repeatability. Hidden or hard-to-reach places can be reached
easily with the UAV, and the process can be repeatable thanks to automatic onboard control.
Moreover, besides relying on the ambient light, artificial light can be carried by additional
UAVs. Also, to achieve even better light conditions the light can be brought as near to a wall
as possible.

This thesis focuses on designing compliant mechanism and control strategy for force
interaction of a UAV with a wall. The UAV is capable of the controlled approach to the wall
and subsequent stabilization at the wall using a designed mechanism. The core of the thesis
is an implementation of the control system which allows the UAV to interact with the wall.
The force control approach applied in this work is known as admittance control. It gained
its popularity mainly in robotics where it successfully manages safe interaction of robot arms
with surrounding objects and people.

The UAV flies in formation based of leader-follower type where the leader carries a
camera and picks the spots for documentation. When needed, the leader can command the
followers (UAVs with light sources) to approach the wall. For simplification, the followers are
allowed to touch the wall in places that are reachable and do not contain complicated shapes
which are not possible to stabilize on.

The result is verified in the Gazebo simulator with the mechanism mounted on the
UAV. Robot operating simulator (ROS) is used as a programming environment.

2 Introduction

1.1 State of the art

Force interaction of the autonomous vehicles with objects (including the wall) is a well-
studied subject. It poses a subproblem to building intelligent robots which could one day
safely move in a human company without danger of hurting anybody. Research in the UAV
field is not nearly as significant as the one in robotics, but it also has its contributions.

The University of Siena published a paper presenting control design allowing a quadrotor
to exert a 3D contact force through a rigid tool. The stability of the system was studied
in detail, and the desired 3D force with a position of the tool-tip in body frame was also
considered and tested. It provides insight look into their controller and analysis of the different
possible situation. The conclusion is that the system is able to find equilibrium for any desired
external force and successfully stabilize the UAV [6].

The Institute for Dynamic Systems and Control from Zurich, Switzerland used admit-
tance control in a paper focusing on the physical interaction of human and the UAV [7]. This
approach takes desired coordinates and modifies them based on the external forces because
original coordinates might be unreachable. Force estimation is calculated from position and
attitude information and then applied into the admittance control equation which can modify
apart from the desired position also UAV’s velocity and acceleration.

Paper [2] describes an autonomous control system developed by MRS group from the
CTU in Prague. This system includes a tracker that allows precise moving along desired
trajectories, moreover it includes collision avoidance with other UAVs. Our project focuses
on designing a similar tracker that has an admittance approach implemented in.

MRS group at CTU Prague published a paper that focuses on the process of localization,
grasping and transporting a magnetic object [8]. It points out details about designing gripper,
such as that it should be designed to be as light-weighted as possible. Designed gripper consists
of a mountain bracket, a compression shaft with a ball on end, a spring, a spherical joint
attached to an end effector, the end effector. It also contains a spring which is put between
the compression shaft and mountain bracket to avoid damaging the platform. That gives us
useful insight into one option of designing the end effector.

1.2 Problem Definition

This thesis presents a solution to the challenge of designing a system that allows a UAV
to perform a controlled touch and stabilize itself at a wall using a designed end effector. It is
followed by the challenge of hovering nearby the wall where the UAV becomes unstable due
to a different airflow which leads to an unpredictable behavior possibly followed by a collision
with the wall. The goal is to implement an autonomous control system that is controlled via
measured force and modifies the position of the UAV in the space allowing stabilization at
the wall. The original purpose of the work is to allow UAV to carry a light source to produce
the best light condition for documentation of historical buildings. To achieve that, the light
source should be as near to the wall as possible.

The proposed mechanism should be light-weight to allow the UAV to keep its original
abilities and dynamics. Force sensors should be included in the mechanism to allow force
control stabilization.
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The goal of this work is not to design a complete control system for a UAV. The work
builds upon previous work of students and researches in the MRS group. The existing control
system implemented in the MRS platform provides state estimation and non-linear control
of the rotational and transitional dynamics of the UAV. Our primary focus is to extend the
existing system by adding the admittance control.

2 Preliminaries

This chapter presents the hardware and software used in this work. The first section
focuses on the software and hardware used in this work. The second section provides an
introduction into the programming language which was used, and the last section talks about
the robotic simulator which was used for testing the mechanism.

2.1 Control system

The problem solved in this thesis is expected to be part of an ongoing historical building
documentation project (NAKI) in which a new UAV platform is being designed and built.
This platform (Figure 2.1a) was already tested in controlled flight, but it is not prepared yet
in the simulator. Thus a different platform, the F550 (Figure 2.1b), is used as a substitute for
simulation since the UAV dynamics is similar when both platforms are enclosed in a control
pipeline in Figure 2.3. The proposed wall-attaching mechanism can be tested on both.

(a) A new platform called NAKI
(b) A F550 platform

Figure 2.1: UAV platforms developed by MRS group.

MRS lab research provides various tools to their platforms, for example controlling
through Matlab. Nowadays, however, platforms are using mostly the Robot Operating System
(ROS). ROS is widely supported, fast growing and includes many features that make the
development easier. MRS group is currently using multiple UAV platforms, all with the ability
of autonomous flight. They are either quadrocopters or hexacopters, and they all are simulated
in the Gazebo simulator.
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2.1.1 Hardware

A platform that was used in the simulation is hexacopter based on the DJI F550 frame
from MRS group. The UAV platform is composed of active members, computational resources
and sensor modules [1]. The components are:

• DJI F550 frame - The first building piece around which all other parts are built. This
particular frame consists of 6 arms connected in the middle,

• E310 DJI motors - 6 motors placed on every frame arm,

• Intel NUC-i7 PC - an onboard PC with enough computational resources,

• Pixhawk autopilot - a flight controller assuring the low-level system control, it contains
a set of sensors including accelerometers, gyroscopes or magnetometer,

• RPLidar - a sensor providing information about the distance of surrounding objects. It
is an option that replaces the GPS which cannot be used in buildings.

This core can be easily extended with other sensors and accessories, such as camera, rangefinder,
display, possible gripper or end effector. Schematic of the composition of the UAV matching
the needs of the solved challenge is in Figure 2.2.

Figure 2.2: Description of components on the F550 platform [1] updated to solved challenge.

2.1.2 Control Software


[…]

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(a) Top view while approaching the wall. (b) Following stabilization on the wall.

Figure 6.9: Snapshots from simulation when the angle between the wall and the mechanism
is 34.4 ◦.

(a) Comparison from the top view.

(b) Comparison in the 3D space.

Figure 6.10: Comparison of positions when the angle is 17.2 ◦.
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(a) Comparison from the top view.

(b) View in the 3D space.

Figure 6.11: Comparison of positions when the angle is 34.4 ◦.

7 Hardware verification

This chapter describes the implementation of the hardware and its testing. It presents
the implementation of force sensors and the assembly of the mechanism.

Force sensors used in this work are button load cells (Figure 4.3a) that are built to
tolerate up to 200 kilograms (2000 Newtons). Interfacing the sensors with the onboard PC of
the UAV is provided through an Arduino Nano micro-controller. HX711 amplifiers were used
to amplify the change in resistance and sample it using integrated Analog-Digital converter
before it is sent to the Arduino. To connect the Arduino with the onboard PC running with
ROS, ROS provides a library called Rosserial-Arduino. This library allows connecting the
Arduino board with ROS directly through a serial link. Figure 7.1a shows wiring diagram
and Figure 7.1b shows a photo of the sensor wired to the Arduino board.

(a) The wiring diagram (b) Hardware wiring

Figure 7.1: Interface of the sensors with the Arduino.

Several experiments were conducted to show the functionality of the force sensor in
multiple challenges such as continuous pushing of 1 kilogram object (Figure 7.2a), dropping
of same object on the sensor from height of 5 centimeters (Figure 7.2b) and pushing sensor
itself on to a wall (Figure 7.2c).

Both experiments of continuous pushing of an object and pushing the sensor to a wall
showed that the sensor is capable of recognizing fast continuous changes of applying force.
The sensor is able to measure heavyweights, as in Figure 7.2a. It measured 600 N, which
means 60 kg of weight. It is not likely that UAV could generate higher force in controlled
flight.

The experiment of dropping a 1-kilogram object on the sensor showed that the sensor is
not capable of recognizing step changes of force. Figure 7.2b shows three drops, and each did

32 Hardware verification

(a) Continuous pushing of 1 kilogram object to the force sensor.

(b) Dropping 1 kilogram object to the force sensor from height of 5 cm.

(c) Pushing the force sensor against a wall with a different speed and force.

Figure 7.2: Experiments with the force sensor.

not show the initial force impact. The force then reached the value that the object generates
in steady state.

This behavior could be improved by increasing the frequency of transmission which
is currently 10 Hz. It means that there are ten new samples every second and that might
be not enough to such a quick change. However, the button load cell will not be able to
completely reconstruct the whole signal as the principle of the piezoresistivity is not capable
of recognizing fast moment impacts. We expect primarily continuous impacts and increasing
the frequency to 100 Hz is satisfying to our purpose. Model of the mechanism was successfully
mounted. Its picture is in Figure 7.3. Figure 7.4 shows the base part in detail. The base part
includes the button load cell in the bottom.
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Figure 7.3: The model of the mechanism mounted.

(a) Base part with connection shaft.
(b) Detail of the force sensor implemented into
mechanism.

Figure 7.4: Details of the base part of the mechanism.

8 Conclusion

This thesis presented a solution to the challenge of the controlled interaction of an Un-
manned Aerial Vehicle with the wall using a compliant mechanism. The thesis dealt with the
implementation of the admittance control to the MRS group’s control pipeline. The mecha-
nism was designed based on conditions described in Chapter 4 and included two force sensors
to measure acting force while attached to the wall.

The force measurement was studied in Chapter 3. We presented multiple solutions
to this problem and considered the possible errors that might be crucial in the real world
experiments. After considering the advantages and disadvantages of studied principles and
options, we decided to use the piezoresistive button load cells.

Due to lack of the final platform that should carry the mechanism, this work is based
on the F550 hexacopter instead. The mechanism was mounted on the side of the UAV and
provided reliable response while attached to the wall. Experiments showed that the mechanism
mounted on the UAV provides the right information about the applying force.

Results were presented through several experiments in simulation. The UAV, equipped
with the designed mechanism and controlled via the implemented control approach, is capable
of controlled interaction with the wall. It stabilizes itself even if the wall is not approached in
the ideal angle. However, the experiments also showed design imperfections. The initial touch
with the wall is not ideal.

8.1 Future work

Work presented in this work provides good basics into the following research of the
wall interaction. Future work will be to integrate the designed mechanism on the real UAV
platform and test its behavior in real-world experiments. The behavior at the first touch with
the wall could be improved. Data from the lidar sensor or a new distance sensor could be used
to get information about the wall distance which would allow the possible reduction of the
initial impact on the UAV. The mechanism could be equipped with an inertial measurement
unit to obtain information about the tilt from the end effector. The force estimation could be
improved with a filter to reduce oscillations in the measurements for better control.
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Appendices

A CD Content

In Table A.1 are listed names of all root directories on CD.

Directory name Description

thesis the thesis in pdf format
src/thesis latex source code
src/tracker sources for the tracker
src/simulation sources for the simulation
src/wall sources for the mechanism model
src/3D print stl files for 3D print
src/load cell sources for Arduino Nano

Table A.1: CD Content

B List of abbreviations

In Table B.1 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning

API application programming interface
ROS robot-operating system
ToF time of flight
MRS multi-robot systems
MPC model predictive control
CTU Czech Technical University
UAV unmanned aerial vehicle

Table B.1: Lists of abbreviations

C Technical drawings of model
components

Figures C.1, C.2, C.3 show technical drawings of the designed parts.
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Figure C.1: Drawing of the pushing plate model. Dimensions are presented in millimeters.
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Figure C.2: Components used in model. Dimensions are presented in millimeters.
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Figure C.3: Base part with the sensor. Dimensions are presented in millimeters.
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