I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízená interakce bezpilotní helikoptéry se zdí
Jméno autora: Daniel Smrčka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Báča
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Předložená bakalářská práce se zaměřuje na vývoj fyzického nárazníku a metody automatického řízení pro bezpilotní, vícerotorovou helikoptéru pro podmínky mechanické interakce helikoptéry se zdí budovy. Zadání je komplexní a náročné, jelikož vyžaduje pochopení principů fungování bezpilotních letounů, schopnost rozšířit stávající platformu laboratoře o novou funkcionalitu, ale také návrh a konstrukci mechanického zařízení, pomocí kterého bude helikoptéra se zdí interagovat.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil zadání práce ve všech bodech. Výstupem je použitelný řídicí systém, který byl otestován v simulacích. Dále byl sestrojen prototyp mechanického nárazníku, který bude v budoucnu integrován do fyzického letounu.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student se dostavoval na dohodnuté konzultace a k práci přistupoval samostatně. Pravidelně a nad rámec nutnosti navštěvoval laboratoř, což nepochybně přispělo k nadprůměrně odvedené práci. Přístup studenta k práci byl velmi proaktivní a z mé strany byl pouze korigován drobnými připomínkami.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student prokázal znalost návrhu mechanických dílů a jejich následnou konstrukci pomocí 3D tisku. Taktéž dovedl samostatně zprovoznit elektrické zapojení pro vyčítání naměřených sil ze sestrojeného nárazníku. Po stránce řídicí provedl rešerši v oboru a zvolil postup, který lze realizovat na naší bezpilotní platformě. Stávající simulační systém rozšířil o 3D model nárazníku, který plně simuluje stupně volnosti a tuhost, což je samo o sobě kvalitní výsledek. Svůj řídicí systém implementoval do platformy a s použitím simulací ho otestoval.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Text práce je psaný anglicky. K jeho obsahu jsem měl možnost se opakovaně vyjádřit. Student ho připravoval zavčasu a jednotlivé kapitoly se mnou konzultoval. Již během tvorby student učil velké pokroky v kvalitě psaného projevu. S textem jsem spokojen jak z pohledu kvality tak i jeho rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student provedl přiměřenou rešerši a veškeré zdroje adekvátně cituje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce byla motivovaná reálným problémem dokumentace historických památek a pozitivně přispívá k řešení projektu ve skupině MRS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Odvedenou činnost hodnotím „výborně“, taktéž i kvalitu zpracování ve výsledném textu. Celkově jsem s prací studenta velmi spokojen, tedy ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 31/05/2019

Podpis: